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Filip. 2,13: “Dievs ir tas, kas jums dod gribu un veiksmi pēc Sava labā prāta”. - 20. martā Salas baznīcā

Elzas Ėezberes tuvā 100 gadu jubilejas zīmē visi 
šīs dienas korāĜa teksti ir viĦas sacerēti. Kā pirmo dzie-
dājām “Dievs tev vēlē labu”. Šie 4 vienkāršie vārdi ko-
dolīgi un daiĜi reizē izsaka Elzas Ėezberes reliăiskās 
dzejas pamata vēsti, kā arī kristīgā evaĦăēlija dzīvo 
sirdi. Dzejniecei ši vēsts skan kā no Svētiem rakstiem, 
tā arī no skaistuma, kas radībā atklājas, lai norādītu uz 
noslēpumaino Radītāju. TādēĜ dzejniece pamato savu 
apstiprinājumu, ka “Dievs tev vēlē labu” ar to, ka 
“saule spīd” un “Silti debess vēji 
Glaudot pāri slīd”. Un dabas skais-
tums atrod spēcīgu atbalsi dvēseles 
dziĜumos – it sevišėi tad, kad ne tikai 
Dievs, bet arī cilvēks tev “vēlē labu”. 
Tad “Tu kā gaismu jūti Sirdī prieku”.  

Atcerēsimies lūgšanu, ko Jēzus 
Kristus pats mums mācījis. Mēs taču 
lūdzam, lai Dieva prāts notiktu “kā 
debesīs, tā arī virs zemes”. To 
lūdzam, jo - Kristus dēĜ - esam pār-
liecināti, ka Dievs mums “vēlē labu”. 
Pat ja šeit virs zemes viss rādās 
samezglots ar grēka un nāves varas 
sekām – ar naidu, savtību, var-
mācību, bēdām un postu – ticam, ka 
Dievs saviem bērniem novēl tikai 
labu. Un ja uz šo labumu pilnīgi pa-
Ĝaujamies, tad Dieva prāts tiešām sāktu notikt “kā debe-
sīs, tā arī virs zemes”.  Vai kā apustulis Pāvils to izsa-
ka: Dievs “dod gribu un veiksmi pēc Sava labā prāta.” 

Dzejnieces atkārtotā mude - “Dievs tev vēlē labu” – 
sasaucas ar Kristus paša secinājumu par nolūku, kādēĜ 
Dievs ViĦu sūtījis pasaulē: “Jo tik Ĝoti Dievs pasauli 
mīlējis, ka ViĦš devis Savu vienpiedzimušo Dēlu, lai 
neviens, kas ViĦam tic, nepazustu, bet dabūtu mūžīgo 
dzīvību, jo Dievs Savu Dēlu nav sūtījis pasaulē, lai Tas 
pasauli tiesātu, bet lai pasaule caur ViĦu tiktu glābta.” 
Mūsu baznīcas atjaunotājs, MārtiĦš Luters, tieši šos 
vārdus apzīmējis par  “evaĦăēliju miniatūrā”. 

Bet korāĜa turpmākie vārdi dzejniecei raksturīgā 
tvērienā liecinā, ka ticības vēsts par Dieva labiem vēlē-
jumiem nav ne mazākā mērā naīva vai sentimentāla. 
Dieva labie vēlējumi pastāv par spīti pasaules īstenībai, 
kas apzīmogota ar krusta zīmī. TādēĜ viĦa Dieva labu-
mu saskata tieši Dieva neizsmeĜamā līdzjutībā mūsu 
sāpēm un ciešanām.  TādēĜ “Sirds ciest sāpes prot, Ne-
gaisus un salnas SaĦemt nekurnot.” Dieva labums ir 
vienīgais, kas spēj mūsu mazās, pārejošās dzīves 

iekĜaut kādā lielākā un paliekošā 
esamībā. “Dievs … visu Tavu mazo 
dzīvi Lielu darījis.” 

Pašam ir gods teikt, ka mūsu šīs 
dienas jubilāri pazīstu no bērna 
kājas. Kad pēdejos gados Elzu 
Ėezberi apciemoju veco Ĝaužu mītnē 
uz Kvīnsas un Nassaus robežas, viĦa 
mēdza tikšanās zīmē piesaukt mūsu 
pirmo tikšanos reizi. Kādās Elles 
ėēėa mākslinieku saimes viesībās es 
kā mazulis, varbūt pat zīdainis, biju 
nonācis viĦas klēpī. Bet nu mūsu 
lomas bija apgriezušās. Es taču biju 
pieaudzis liels, bet dzejniece, kas pat 

spēka gados bija sīka, nu bija zem 
vecuma nastas ievērojami sačokurē-
jusies. Un tomēr – mātišėais prieks, 

ko dzejniece reiz bija piedzīvojusi – joprojām spilgti 
uzziedēja  atmiiĦā. TādēĜ Bībelē taču stāv rakstīts, ka 
viss mūžs ir “kā viena nakts sardze, kad tā pagājusi”.  

Dzejnieces dzirkstīgais prieks ir tik aizkustinošs, jo 
tas ir tik dziĜi pārbaudīts. ViĦa ir piedzīvojusi neizsakā-
mi smagus zaudējumus. Kā tik daudziem viĦas paau-
dzē, viĦai vispirms bija jāatvadās no sava vīra, ko aiz-
veda uz izsūtījumu Sibīrijā. TādēĜ katru gadu 14. jūnija 
dievkalpojumā dziedam viĦas korāli. Skaistāku lūgšanu 
aizvestajiem nevaram iedomāties: “Tu, kam klausa 
zvaigžĦu bari Un kam saules lēc un riet, Ciešanas tiem 
vieglas dari, Kuķi moku ceĜus iet!.” Šis korālis ir sevišėi 
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Salas baznīcā 20. marta 
Pavasaķa sarīkojumā 

godināja Elzas Ėezberes 100 
gadu jubileju, kas būs 5. 

maijā. Krista LediĦa un Laila 
LiepiĦa (kreisā pusē) un 

Madelēna Miniata un Anique 
Goldschmidta (labā pusē) 

lasīja Elzas Ėezberes dzeju. 
Rita Gāle referēja par viĦas 

dzeju un dzīves stāstu. 
Eleanora Šturma stāstīja par 
Elzas Ėezberes neseno mūža 

posmu – šeit un Latvijā. 

smeldzīgs tādēĜ, ka tas ir viens no retiem, ko var arī 
dziedāt ar tautas dziesmu meldiju. Elzas Ėezberes dev-
umu draudzes dzīvei daudzinot, esmu to ietilpinājis arī 
šīs dienas dievkalpojumā. Un tad viĦai bija jāatstāj 
dzimtene kopā ar abām meitenēm. Un dzejniece ir atva-
dījusies no abām meitām, kas pirms viĦas aizgāja.  

Bet tieši tādēĜ piedzīvojam tādu mieru un dziedinā-
šanu, kad dzejniecei līdzi pie Dieva griežamies ar viĦas 
sacerētiem slavas un lūgšanas vārdiem: “Mans Dievs, 
kaut vārdus tos es rastu, Kā Tavu mīlestību teikt! Tu 
vieglu dari bēdu nastu, Ar gaismu māci tumsu veikt. Šīs 
dzīves vētrās, negaisos Es Tavai balsij uzticos.” 

Uz dziesmu lapiĦas redzam tēlu no katedrāles 
griestiem: Kristus krusts debess juma kronī. Krusts, kā 
arī zvaigznes, kas ap to riĦėo, ir zeltains pret debess 
tumši zilo bezgalīgo fonu. Šis tēls sasaucas ar korāĜa 
visspilgtāko priekšstatu: “Kad Tavu zvaigžĦu krustā 
veķos, Tad vājums zūd un šaubas rimst: Tu esi spēks un 
vairogs mums, Tu mūsu miers un patvērums!” Nezinu, 
kur dzejniece “vērās” uz “zvaigžĦu krustu”. Droši vien 
tas nebija katedrāles griestos. Iedomājos, ka dzejniece 
lūgšanā, varbūt ceĜos nometusies, raugās dievup nakts 
zvaigžĦotās debesīs un tajās saredz Kristus krustu, kas 
sasaucas ar viĦas pašas ciešanu krustu. Bet “zvaigžĦo-
tais krusts” nav tikai ciešanu un nāves zīme. Tam jau 
spīd cauri debess bezgalība, augšāmcelšanās un mūžīgā 
dzīvība. Šīs pārtapšanas un atjaunošanās priekšnojautas 
Ĝauj dzejniecei pat krusta stundā Dievu no visas sirds 
slavēt. TādēĜ korāĜa noslēguma pantā dziedam: “Mans 
Dievs, Tu dzīvais ūdens slāpēs, Tu piekusušam sapnis 
maigs, Tu laimes brīdis dziĜās sāpēs: Kā simtiem sauĜu 
spīd Tavs vaigs. Tavs vārds lai mūžam slavēts top! 
Dievs ticībā mums jāsastop!” 

Dzejniece arī spējusi atrast īstos vārdus mierināt 
tos, kam jāatvadās no tuviniekiem. ViĦa likumsakarīgi 
spēj citus mierināt, jo pati ir pārcietusi tik dziĜas bēdas. 
ViĦa daudzkārtīgi piedzīvojusi to tukšumu, kas paliek, 

kad vistuvākie cilvēki mirst un nekas šai pasauē šo 
tukšumu nespēj aizpildīt. Atvadoties no vismīĜākiem 
cilvēkiem varbūt kā nekad piedzīvojam sāpes un tumsu. 
Bet dzejniece liecina, ka tas, kas mums izskatās kā aiz-
iešana, aizgājējam pašam ir došanās no nepilnīgā uz 
pilnīgo, “kur nesāp vairs un tumsas nava. Turp vada 
mīestības stars. Skan zvaigžĦu koķos debess slava. 
Plaukst mūžīgs Dieva pavasars. Turp kurp steidz dvē-
seles un dziesmas, Un aiziet puėes, aizdzirkst liesmas.” 

Kaut gan Elza Ėezbere savā reliăiskā dzejā uzbuķ 
visu ticības dzīves plašo diapasonu, viĦu visvairāk iz-
protu kā Ziemsvētku dzejnieci. Savos Ziemsvētku laika 
sprediėos atkārtoti atgriežos pie viĦas dzejoĜiem, kas 
nebaidās saukt vārdā tumsas baigo varu, jo tikai, to 
skaidri saredzot, varam novērtēt Kristus bērniĦa dāva-
nu, kas ir mūsu “gaisma tumsībā”, ko “neviena tumsa 
nespēj apēnot”. IzskaĦai piesauksim Elzas Ėezberes 
dzejoli, kas sasaista mūsu izjūtas un lūgšanas šajā – un 
jeb kuķā - grūtā laikā, kad pasaulē mutuĜo tik liela 
nežēlība un varmācība, ar evaĦăēliju, kas Ziemsvētku 
laikā visspilgtāk atskan. EvaĦăēlija labās ziĦas mums 
liecina, ka atbilde mūsu lūgšanām ir, ka – pat veci 
būdami – mēs atdzimstam no jauna un kĜūstam bērnam 
līdzīgāki, Kristus bērnam līdzīgāki. Dzejolis skan šādi:  

“Kur tie karaĜi senie un pravieši, modrīgie gani,  / 
kur gudrie, stiprie un drošie —  / tie, kuķi nenomaldās 
—  / tie, kuķi pazina Zvaigzni  / un atrada īsteno ceĜu,  / 
kas aizved pie Mīlestības,  / aizved pie Betlēmes Bērna!  
/ Kur gudrie, stiprie un drošie? —  / Pasaule apledo.  / 
Starp sirdīm un tautām krīt sniegi.  / Dāvanām Kristus 
bērnam  / tagad nu salauztas sirdis,  / nes vientulību un 
bailes,  / un rētas, un izsalkumu, / un vilšanos, rūgtumu, 
bēdas.  / Šīs dāvanas smagas — tik smagas,  / met 
krusta ēnu pār Bērnu.  / Bet zvani un eĦăeĜu koķi dzied:  
/ — mīlējiet! — mīlējiet vairāk!  / Virs zemes un 
debesu telpā viss atbalso: / mīlējiet vairāk! / Caur 
asarām Kristusbērns smaida.” Āmen.         Laris SaliĦš 
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Topošā ēdamzāle pavasaķa atkušĦa laikā 

ĒDAMZĀLE UZBŪVĒTA UN VISA NAUDA ATRASTA 
Tās ir labās ziĦas. Sliktās ziĦas ir, ka nauda vēl ir Jūsu naudas makos.

Reti bargas, sniegiem bagātas ziemas laikā KatskiĜu 
kalnos tapis brīnums- jaunā ēdamzāle. Par spīti būv-
darbiem nelabvēlīgiem laika apstākĜiem, ekonomiskie 
apstākĜi motivējuši amatniekus un meistarus strādāt 
cauru ziemu, nodrošinot to, ka ēdamzāle būs gatava 
līdz vasarai. Pavasara pirmās dienās logi ir ielikti, ēkas 
ārpuse ir apšūta, telpu starpsienas iebūvētas un tās sāk 
klāt ar ăipša plāksnēm. AprīĜa pēdējā nogalē ĥu-
džersijas pamatskolas ăimenes brauks talkā palīdzēt 
nest uzglabāto inventāru atpakaĜ uz ēdamzāli, to 
nomazgāt un sākt sakārtot vasaras vajadzībām. Visi 
agrākie un pašreizējie nometnieki un nometnes labvēĜi 
aicināti pulcēties šī gada 18. jūnijā, lai iesvētītu jauno 
ēdamzāli- ZariĦa zāli. 

Pirms pieciem gadiem ĥujorkas draudzes Nometne 
svinēja savu 50. jubileju. Gatavošanās jubilejai vērsa 
Ĝaužu skatus pagātnē un izraisīja dažādu atmiĦu plūdus. 
Gatavošanās uzĦemt Ĝoti plašo viesu skaitu jubilejā arī 
pavēra acis uz esošo un lika domāt par nākotni. Dzima 
doma par Ēdamzāles uzlabošanu, kas pārvērtās par 
krietni vērienīgāku projektu- pilnīgi jaunu Ēdamzāli. 
Tālākais ceĜš bija ar saviem līkumiem un ciĦiem, bet 
tas neatlaidīgi veda uz priekšu. Ik pa solim, draudzes 
pilnsapulce atkārtoti izteica savu atbalstu ēdamzāles 
projektam, uzticot tā īstenošanu draudzes valdei, kas 
savukārt pilnvaroja būvkomiteju. 

Būvkomitejai pēdējos gados darbs bijis visai 
intensīvs un nu varam redzēt šī darba augĜus. Uzticība, 
kas dāvāta draudzes valdei un būvkomitejai sevi 
attaisnojusi. 

Nu ir laiks sava daĜu darīt visiem nometnes 
agrākiem un taga-
dējiem nometniekiem, 
viesiem, labvēĜiem un 
jeb kuram  latviešu 
bērnu nometĦu atbals-
tītājam – jāpaver savi 
naudas maki drusku 
plašāk un jāsaziedo 
atlikušā vajadzīgā 
nauda, lai projektu 
pilnīgi finansētu. Pro-
jekta izmaksa 
paredzēta pie $1.34 
miljoniem. Jubilejas 
laikā sāka vākt zie-
dojumus un visai ātri 
savāca pie $250,000. 

Ar laiku šī summa pieauga līdz apmēram $400,000. Jo 
būvdarbu sākums tuvojās, jo kĜuva skaidrs, ka 
apsverami citi kapitāla avoti. Draudzes pilnsapulce 
nobalsoja par $400,000 hipotēkas izĦemšanu, kuru pa-
redzēts atmaksāt ar pieteiktiem ik mēneša ziedojumiem. 
Ar pateicību decembrī pieĦēma draudzes nelaiėa māc. 
ZariĦa ăimenes devīgo ziedojumu sava tēva piemiĦai, 
$100,000. apmērā, kā arī viĦu apĦemšanos savākt vēl 
$100,000. Kaut draudze piekritusi aizdot naudu no 
interniem, pasīviem kontiem, vēl nepieciešami citi 
devīgi ziedojumi, lai projektu novestu līdz pabeigšanai 
un pēc iespējas ātrāk arī nomaksātu hipotēku. 

Aicinām ikkatru atbalstīt šo projektu ar zie-
dojumiem. Tiem, kas jau ir ziedojuši, sakām „paldies”, 
bet arī aicinām papildināt savu devumu. Ir vairāki veidi 
kā pieteikt atbalstu. Var pieteikt vienreizējas summas 
ziedojumus, kā arī testamentārus novēlējumus. Tiem, 
kam automatisks ik mēneša maksājums būtu visērtākais 
veids kā ziedot, to iespējams darīt elektroniski. 
Informācija atrodama draudzes mājas lapā 
www.nydraudze.org uzklikšėinot uz apaĜā KatskiĜu 
nākotnes nodrošināšanas fonda līdzekĜu vākšanas 
akcijas zīmola kreisajā pusē. Protams, ziedojumu arī 
var sūtīt pa pastu uz draudzes kanceleju: 4 Riga Lane, 
Melville, NY 11747. Sīkāku informāciju var arī gūt 
sazinoties ar MārtiĦu Zālīti tel: 201-847-8905 vai 
Michael Israels, tel: 212-579-8400. 

Sapnis, kuru iesēja jubilejā nu ir izaudzis par 
īstenību, kas gaida gan dāsnus labvēĜus, gan viesus. Par 
iesvētīšanas un atklāšanas svētku programmu ziĦos 
sīkāk nākotnē.                                                 K. Putene
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Dace Aperāne māca Jonkeru dievkalpojuma dalībniekiem 
jaunu dziesmu. Ingas Saivares foto. 

Nosalušie spārni 

Aizgājusī ziema bija barga. Bija nepieciešams 
sasprindzināt spēkus, lai tiktu pāri sniega un aukstuma 
uzliktajiem pārbaudījumiem. 

Tā ap gadu miju mūsu draudzes ZiemeĜu novada 
komitejas rūpju lokā nonāca Jonkeru baznīcas apkures 
katls. Tas bija godam nokalpojis atvēlēto gadsimta 
ceturksni – 1983. gadā to bija uzstādījis Viktors BāliĦš 
ar savas „Plumbing and Heating” 
kompānijas spēkiem, un kas gan var 
saskaitīt: cik baznīcēni, latviešu skolas 
bērni, kora dziedātāji un dažādu 
sabiedrisko sarīkojumu dalībnieki tika 
izbaudījuši Jonkeru baznīcas mājīgo 
siltumu? Katls jūtami bija noguris, un 
komiteja nāca pie slēdziena, ka nav 
saprātīgi riskēt ar Gaidu un Skautu, 
pulkveža O. Kalpaka un citu nozīmīgu 
sarīkojumu norisi, tādēĜ katls jāmaina 
savlaicīgi. Pētera Aivara lietpratīgā 
vadībā tika izraudzīts jauns katls, 
salīgti uzstādītāji un pārsteidzoši īsā laikā darbi bija 
nobeigti – tikai vienu, janvāra 3. nedēĜas nogali skolas 
nodarbības un dievkalpojums Jonkeru baznīcā bija 
jāatceĜ. Ar pateicību jāizceĜ baznīcas pārraudzes Vijas 
Valdmanes uzticība un stoiskais miers, kurā viĦa ar 

savu meitu Anitu pārcieta neērtības un sarežăījumus. 
Katla nomaiĦa izmaksāja $38,000, kas tika izmak-

sāti no draudzes kopējās kases. ZiemeĜu novada 
komiteja, izjūtot nepieciešamību šo summu atlīdzināt, 
ir uzsākusi atklātu ilgtermiĦa ziedojumu vākšanas pro-
grammu „Nosalušie spārni”, kā ietvaros pašreiz tiek 
rīkota akcija „NeĜauj savam sargeĦăelim nosalt”. Zie-

dojot 20 dolārus, ikviens var kĜūt par šīs 
akcijas dalībnieku un saĦemt piemiĦas 
nozīmīti – spārnus, ko ar lepnumu valkāt 
pie svārkiem. Šīs akcijas ietvaros ir 
iecerēts savākt 2000 dolārus. 

Programma ir atklāta, un tas nozīmē, 
ka ikviens ir aicināts tajā piedalīties ne 
tikai ar ziedojumiem bet arī izstrādājot un 
īstenojot nākošās akcijas. ZiemeĜu nova-
da komiteja ir atvērta visām idejām, kas 
spēs sasildīt sirdis cilvēkiem un spārnus 
eĦăeĜiem. 

Pateicos tiem, kas jau ir atraduši 
iespēju piedalīties šai programmā – mūsu diakonam 
Indriėim KaĦepam, kurš sagatavoja šeit redzamo ak-
cijas ilustrāciju un Inārai SpalviĦai, kura uzĦēmās tiešo 
ziedojumu vākšanas un nozīmīšu pārzināšanas darbu.         

                                   mācītājs Juris Saivars 

„Paceliet balsis! Slavējiet!” 

Draudzes ZiemeĜu novadā jau vairākos dievkal-
pojumos tikusi izmantota jaunizdotā dziesmu grāmata 
„Paceliet balsis! Slavējiet!”, gan tās dievkalpojuma 
kārtības daĜā, gan arī dziedot jaunas garīgās dziesmas 
no šī krājuma. Lielākā daĜa no šīm dziesmām jau tika 
iemēăinātas draudzes KatskiĜu nometnē, taču vecākajai 
paaudzei tās palikušas neiepazītas.  

Tā radās doma sapulcināt dievkalpojuma dalībnie-
kus pusstundu pirms dievkalpojuma sākuma, lai ie-
priekš iemācītos jaunos skaĦdarbus. Šai ieros-
mei atradās lieliska veidotāja – ērăelniece Dace 
Aperāne, kas ir arī profesionāla mūzikas peda-
goăe. No Daces uzzinājām gan par pareizas 
elpošanas, gan par pareiza muguras izliekuma 
nozīmi un – pats galvenais – sajutāmies drošāk 
un labāk paši par savu amatierisko dziedāšanu.  

Un tā Adventes laikā novada locekĜi mācījās 
dziesmas „Kāpēc sirds tā gavilē” ar Nikolaja 
KalniĦa vārdiem un „Debess dzied un zeme 
dzied” ar JāĦa Lukša vārdiem. Abas šīs 
dziesmas ir komponējis Guntars Gedulis – 
bijušais ĥujorkietis un mūsu draudzes loceklis, 
kurš tagad dzīvo un strādā Venecuēlā.  

Otro mācību reizi izkārtojām, lai tā iekristu 

Zvaigznes dienas zīmē un mācījāmies korāli „Daudz 
košu zvaigžĦu mirgo mums”. Arī šīs dziesmas autors ir 
Guntars Gedulis un šoreiz klātesošie sajutās īpaši atbil-
dīgi par savas dziedāšanas kvalitāti, jo dievkalpojumā 
klāt bija pats autors, kurš teicās esam Ĝoti iepriecināts 
par notiekošo. Apmierināti bija arī visi mācību dalīb-
nieki, kas vēlējas šo praksi turpināt, kad vien Dacei 
atkal radīsies laiks un vēlme to darīt.         Inga Saivare  



61. gads Nr. 3 2011. g. aprīls 5 
 

   

Sestdien, 12. martā, Jonkeru pamatskola piedalījās Orangetown Middle School "We The People" kulturālā 
festivālā. Pie Latvijas galda, Andras Pūres un Līgas Šulcs vadībā, festivāla dalībnieki varēja šo to imācīties 

par Latviju - bija izstādītas rotaslietas, dzintari, fotogrāfijas, karogs un informācija par Latvijas vēsturi. 
Skatitājiem par prieku ar lielu sajūsmu skolas saime dejoja, dziedāja un koklēja. Festivālā skola piedalās 

jau trešo gadu. 
 

 

 
Dzimšanas dienas maija mēnesī 

 

1 Grapps, Maira 
1 Kalnins, Marija 
2 Aivars, Nora 
2 Kravaine, Aija 
3 Ciekurs, Richards 
3 Salins, Laila 
4 Batarags, Edite 
4 Meixner, Nora 
4 Morton, Andris 
4 Neimanis, George J. 
4 Rupners, Ints 
5 Auzers, Anna 
5 Cherepes, Daina 
5 Kislers, Anastasija 
6 Juzups, Arturs A. 
6 Klavins, Janis V. 
6 Klebers, Aija 

6 Linde, Janis 
6 Pelkaus, Ilze 
6 Talbot, Lilita 
7 Garbarino, Inga Miemis 
8 Harvey, Gunta 
8 Laivina, Maija 
9 Adams, Inta 
9 Feeney, Rita 
9 Risbergs, Mikelis 
10 Cirulis, Uldis 
10 Grigors, Olita 
10 Vitols, Elvira 
11 Purins, Karlis 
11 Slokenbergs, Ivars 
11 Von Holt, Ingrida Veidis 
12 Kaneps, Inese 
12 Nielsen, Guna A. Munters 

12 Puris, Edvins 
12 Silgailis, Uldis 
12 Sprogis-Mastins, Irma 
12 Viksna, Maigonis 
12 Zarins, Janis 
14 Budkevics, Karlis 
14 Muir, Ingrida 
14 Plostins, Peter 
15 Avens, Irene 
16 Fowle, Linda 
16 Israels, Peteris 
16 Neimanis, Andris 
16 Stots, Mikelis 
17 Belovs, Laura 
17 Dzilna, Erita 
17 Miemis, Karlis 
18 Spellen, Aina Lakis 

19 Alksnis, Eleonora 
19 Ford, Aina 
19 Riekstins, Benita 
21 Malinovskis, Aleksandrs 
22 Jansons, Ieva Marija 
22 Kalnins, Imants 
22 Pinnis, Margers 
23 Tomass, Elza L. 
24 Grinbergs, Ida 
25 Prieditis-Plekon, Ingrida 
25 Salins, Nora Teikmane 
27 Grikitis, Andrejs 
27 Vedners, Leo 
29 Kerno, Annija 
29 Pilmanis, Biruta 
30 Bekeris, Velta 

 
Apsveicam  maija  jubilārus! 
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Svētības akti 
 

Sēru vēstis 

Vija Ilga Bole piedzima saviem vecākiem Jānim 
un Mildai Veinbergiem 1935. gada 3. augustā 
Jēkabpilī, kur tēvs bija farmaceits. Otrais pasaules karš 
un bēgĜu gaitas aizveda Veinbergu ăimeni uz 
Ansbachas DP nometni pēckara Bavārijā, kur Vija 
pabeidza pamatskolu un piedalījās skautu-gaidu 
kustībā. 1950. gadā Veinbergi ieradās Amerikā, 
vispirms Mičiganā, bet pēc nostrādāta līguma gada 
pārcēlās uz Kvēkertaunu Pensilvānijā. 1954. gadā Vija 
tika iesvētīta Bukskauntijas latviešu draudzē, kur viĦa 
dziedāja draudzes korī, ar kuru piedalījās dziesmu 
svētkos. ViĦa bija aktīva arī jaunatnes pulciĦā „Gauja”. 
Vija pabeidza Kvēkertaunas vidusskolu ar Ĝoti labām 
sekmēm un 1957 gadā ieguva farmacijas bakalaura 
grādu Temple universitātes farmācijas skolā. Studijas 
uzsākot, viĦa pievienojās studenšu korporācijai 
Daugaviete. Jauniešu saietos Vija iepazinās ar Gunti 
Boli, un 1960. gada 28. maijā māc. Arvīds Reinsons 
abus salaulāja Bukskauntijas draudzes jauniegūtajā 
dievnamā. Vija un Guntis pārcēlās uz ĥudžersiju, kur 
Vija sāka strādāt pie Schering-Plough farmaceitiskās 
firmas, kur uzstrādājās par pētniecības un stabilitātes 
vadītāju un turpināja strādāt līdz aiziešanai pensijā 
2002. gadā. Vija mīlēja dabu, vilku sugas suĦus, puėes, 
dziesmu svētkus, dziesmas un mūziku. Savu garīgo 
veldzi viĦa smēlās ĥuarkas-Elizabetes draudzē, kur 
viĦa vienmēr bija gatava nākt talkā ar savu izpalīdzīgo 
roku un padomu. Brīvākos brīžos Vija ar Gunti labprāt 
ceĜoja ar draugiem uz dažādām salām un Eiropu, 
pēdējos gados īpaši uz dzimteni. Neārstējama slimība 
bija atĦēmusi Vijas tēvu, un 1998. gadā Vija piedzīvoja 
arī mātes aiziešanu mūžībā. Pēdējos gados Vijai pašai 
iznāca cīnīties ar neārstējamu slimību, kas pamazām 
pieveica viĦu. 2011. gada 5. janvārī Vija aizgāja 
mūžības ceĜos. Šeit paliek viĦas dzīves biedrs Guntis, 
brālēni un māsīcas, krustdēli un krustmeita un plaša 
radu un draugu saime šeit un Latvijā. Viju no 
Krowicki-McCracken bēru nama Linden, NJ, uz 
Rosehill krematoriju izvadīja diakons Indriėis KaĦeps 

Ārija Delvers, dzim. Vīėelis, dzimusi 1922. gada 
11. jūlijā Buiju mājās, Skultes pagastā, Latvijā. Tēvs 
Pēteris Viėelis, Kalpakietis un Lāčplēša ordeĦa 
kavalieris.  Māte Anna Kukēns, tālbraucēja kapteiĦa 
meita. Iesāktas studījas Latvijas Unversitātē pārtrauca 
Otrais pasaules karš. Iesistījās Staburadzēs. Beidza 
Heidelbergas Universitāti, Vācijā, ar gradu zobārst-
niecibā. IzceĜoja uz Amerikas Savienotām Valstīm 
1950. gada 17. maijā un dzīvoja ĥujorkas pilsētā. 
Apprecēja Jāzepu Delveru, latvieti, 1952. gada 17. 

maijā.  Dēls Markus piedzima 1954. gada 15. janvārī.  
Dēls Toms piedzima 1956. gada 14. martā. Vācijā 
strādāja kā zobārste, bet šeit nebija license. Tēvs bija 
inženiers. Bija manadžers. Bija pārraudzības dāvanas. 
Pārvācās uz “New Hyde Park, New York”1956. gada 
Pārvācās uz Florham Park, New Jersey, 1962. gada 
Strādāja  “New Jersey College of Medicine and 
Dentistry” labratorijā pētot aknu slimības no 1967. 
gada līdz 1988. gada Vīrs Jāzeps nomira 2008. gada 21. 
jūlijā.  Ārija nomira, mājās, Florham Park, New Jersey, 
ASV, 2011. gada 4. janvārī. Atvadu svētbrīdis, 2011. 
gada 8. janvārī Leonardis Memorial Home, Florham 
Park, New Jersey, māc. Laris SaliĦš. 

Rūta PlostiĦa, dzim. KrūmiĦa, dzimusi 1929. gada 
23. jūlijā, Rīgā, Latvijā. Vecāki: Alberts un Emma, 
Tēvs bija dzelzsceĜa vadītājs. 14 gadu vecumā atstāja 
Latviju. Bija nometnē Flensburgā, angĜu zonā, kur 
apmeklēja ăimnāziju. Iebrauca ASV 1951. gada 
Dzīvoja no sākuma Bruklīnā. Dziedāja Skultes korī 
Betlēmes baznīcā. Apprecēja Ēriku PlostiĦu 1952. gada 
Piedzima Vilnis 1953., Alberts 1960. un Ingrīda 1962. 
gadā. Strādāja kādu laiku papīra fabrikā, tad kā 
grāmatvede American Express un tad kā gramatved 
Paulson Real Estate. Mācīja Džamaikas latviešu skolā. 
Bija aktīva Džamaikas dāmu komitējā, kur pildīja 
vairākus amatus. 1998. gadā saĦēma Draudzes un 2005. 
gadā Virsvaldes atzinības rakstus. Līdz pēdejam 
mēnesim kalpoja dāmu komiteja kā arī viesmīlīgi 
uzĦēma ăimeni Ziemsvētkos. Mira 2011. gada 13. 
janvārī, ĥujorkā, Sloan Kettering slimnīcā. Atvadu 
svētbrīdis  17. janvārī,  R. Stutzmann bēru namā, 
Queens Village, NY, māc. SaliĦš. 

 Linda Ėivule dzimusi 1955. gada 25. decembrī 
Bruklīnā, ĥujorkā, ASV. Vecāki bija Arvīds un Alma, 
dzim. Indāns. Apmeklēja Bruklīnas pamatskolu un 
viduskolu. Iesvētījās Betlēmes baznīcā pie māc. ZariĦa. 
Studēja Barnard koledžā, ĥujorkā. Iestājās Varavīksnes 
korporācijā. Tajā laikā piemetās krītamā kaite (“seizure 
disorder”), kas padarīja pārejo dzīvi daudz grūtāku. 
Sekmīgi turpināja studīja ĥujorkas Universitātē 
(“NYU”), kur ieguva maăistra grādu „Marine biology“. 
Pēc tam apmeklēja zobāstniecības skolu, bet to 
nepabeidza. Kad māte pārvācas uz Carmel, Linda viĦai 
piebiedrojās un savai mātei palīdzēja. ViĦas kopā 
dzīvoja 10 gadus līdz mātes nāvei 2008. gadā. Linda 
mira mājās 2010. gada 15. decembrī. Brālis, Dr. Juris 
Ėivulis no Losandželosas, kārtoja izvadīšanu. Atvadu 
svētbrīdis Cargain Bēru namā, Karmelā, 2011. gada 9. 
janvārī, māc. SaliĦš. 
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 Modra Leifroka, dzim. Kreslovskis, dzimusi 
1918. gada 11. oktobrī Sesavas pagastā, Jelgavas 
aprinkī. Vienīgais bērns lauksaimnieku ăimene. Spēlēja 
klavieres. Studēja Latvijas Universitātē, mācījās grieėu 
un latīĦu valodu. Iestājas studenšu korporācijā 
Gundega. Izbrauca no Latvijas kopā ar vecākiem. 1946. 
gada Meerbekā, apprecejās ar Mečislavu Leifroku. 
Modra, ar vīru un vecākiem, izbrauca uz ASV 1950s – 
ăimene iepērk trīs ăimeĦu māju, Richmond Hill, 
ĥujorkā, kur kopā dzīvo. 1954. gadā piedzimst dēls 
Pauls, kas cieta no sirds vainas. Nav viegli, bet Pauls 
turās un izauga. Modra nostrādā visu karjēru Chase 
Manhattan Bank (downtown NY) kā gramatvede. Bija 
Ĝoti aktīva ĥujorkas draudzē, itsevišėi Džamaikas dāmu 
komitejā.  Modra saĦēma atdzinības rakstus no 
ĥujorkas draudzes un no Baznīcas Virsvaldes par ilgu 
un sekmīgu kalpošanu. Leifroki iegadājās skaistu 
vasarnīcu KatskiĜos, Woodstock apkartnē.  Tur 
pavadīja jaukas nedeĜas nogales kalnos. 1983. gada vīrs 
aiziet mužībā, apbedīts Bruklīnā. 1993. gada Paulim 
bija operācijas Yale, New Haven slimnīcā, un Modra 
dzivoja pie slimnīcas. Pauls lēnām atkopās un pat 
atgriezās darbā. 1994. gada jūnijā Pauls aiziet mužibā, 
abēdīts ăimenes kapu vietā, Evergeen kapsētā, 
Bruklīnā. Modra 2002. gadā parvācās pie draugiem 
Adrijeni, Donatu, Aleksandru un Raitu MaĜinovski, jo 

palika par grūtu apsaimniekot tris ăimeĦu māju ar 
īrniekiem. No 2002. līdz 2011. gada dzīvo mierīgi, 
Chester, New Jersey.  Patīk dārzā strādāt.  Bija kustīga 
līdz pat 92. dzimšanas dienai, kaut vajadzēja palīdzību 
staigāt.  Pēdējos mēnešos negribēja braukt uz slimnīcu 
un bija laimīga, ka mājnieki par viĦu labi rūpējās. Mira 
2011. gada 17. janvārī Chester, Nudžersijā. Atvadu 
svētbrīdis 22. janvārī Leber Funeral Home, Chester, 
New Jersey, māc. SaliĦš.    

Egons Pēteris CērpiĦš dzimis 1922. gada augustā, 
Mežmuižā, Latvijā. Apmeklēja Rīgas pilsētas 
ăimnāziju. Atstāja Latviju kaķa gados. 1949. gadā 
Vacijā, Virtembergā, noslēdza mūža derību ar Zigrīda 
Dombrovski. Laulība bijusi svētīta ar divām meitām, 
Intu (prec. DiLorenzo), kas piedzima Vācijā un Lilitu 
(prec. Buccola), kas piedzima ASV. Ăimene ieceĜoja 
Amerikā 1951. gada septembrī un iekārtojās 
Longailendā, kur Egons darbojās būvniecībā. Jaunībā 
spēlēja futeni. Bija aktīvs Daugavas vanagos. Mīlēja 
novusu turnamentus. Bija nodevies makšėernieks. 
2001. gadā atvadījās no Zigrīdas. Turpināja dzīvot 
neatkarīgi. KaimiĦi un jo sevišėi kaimiĦa bērni viĦu 
mīlēja. Miria 2011. gada 23. janvārī, East Meadow, 
ĥujorkā. Atvadu svētbrīdis, 2011. gada 25. janvārī no 
Lieber Bēru nama, Vallley Stream, ĥujorkā, māc. 
SaliĦš.

 

“God wills the good for you.” 

The great Latvian poest, Elza Ėezbere will – God 
willing – celebrate her 100th birthday on May 6th of 
this year. The Long Island church 
devoted its yearly Spring Cultral 
Event (“Pavasaķa sarīkojums”) to 
honor her life and work. The 
renowed poet in her own right, Rita 
Gāle, spoke about Elza Ėezbere’s 
work and the main outlines of her 
life. Rita Gāle displayed a collection 
of great love poetry that was just 
published in Latvia. It is a testament 
to Elza Ėezbere’s lasting influence 
that not only do her poems appear in 
the volume, but a picture of her in 
her youth adorns the cover. (This is 
the picture to the right.) Her devoted 
friend, Eleanora Šturms spoke about 
the latter part of Elza Ėezbere’s life 
– both here and when visiting Latvia. 
The young women in the graduating class of 
the Long Island Latvian school recited her  
her poetry. (See the foto on page 2 of this newsletter.) 
Pastor Salins focused his sermon on Elza Ėezbere’s 

hymns and religious poems. All the hymns in the 
service were based on texts written by Elza Ėezbere.  

Pastor Salins described the main 
motif of Elza Ėezbere’s hymns as a 
clear and elegant restatement of the 
heart of the Christian Gospel: “God 
wills the good for you.” In the poet’s 
work this theme is heard not only in 
God’s Word but also in the beauty of 
nature that points back to the Creator 
and in the love that – at our best – we 
can share with each other. 

Elza Ėezbere’s hymns cover the 
whole scope of our spiritual 
experience – from the highest highs to 
the lowest lows. At a time of great 
sorrow the poet describes how 
Christ’s “starry cross” brings peace 
and healing. The poet has also written 
a hymn that is one of the most 

beautiful prayers for Latvians who were 
sent into exile to Siberia. This prayer is so 

heartfelt because the poet’s own husband was one of 
the deportees. Her hymns are also sung at funerals. In 

Elza Ėezbere 
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these hymns she invites the mourner to experience the 
pain of loss – which she has experienced so personally 
herself in long and rich life - but also to be open to 
intimations of the eternal. And Elza Ėezbere is 
probably best loved for her Christmas poems. In her 
charachteristic approach, many of these poems express 
great joy that also includes an awareness of the ongoing 
reality of suffering and loss. “This is the season” is a 
Christmas poem that goes beyond our fallen world and 
anticipates life in the fullness of God’s light: 

"This is the season  
 when angels find a home among men.  
 See! A golden radiance  
 has been poured across the winter sky.  
 

 And the wind knows how to sing  
 a gentle lullaby through the icicles.  
 Across the fields of snow, a child is coming —  
 the sun shining from his face.  
 

And when He shines on us,  
 we'll be like Christmas trees, ourselves —  

 all our branches radiant,  
we'll be robed in light.  
 

 Love, smiles and joy  
 will be our adornment and our reward.  
 And then each of us will witness:  
 we've been granted heaven's gift.  
 

 This is the season, when angels  
 find a home among men.  
 Radiance is pouring down on us.  —   
The stars have come to rest above us." 
 

This issue of the newsletter includes an update on 
the progress of the new Ēdamzāle (the camp mess hall). 
We are on track to have the Ēdamzāle ready for next 
summer. Please give generously to support this crucial 
part the New York church’s work! Come celebrate the 
opening of the new Ēdamzāle on June 18th! 

We also invite you to our Easter services at 8AM at 
the Yonkers and Long Island churches.  

See you in church.                                Laris SaliĦš 

Ziedojumi  Palīdzības  fondam  2010. gadā

$3,000:  Vallens Ansis. 
$250-$450:  Bībelnieks Māris & Dzintra, Briăis Janina, 
Kurēns Ervīns & Ilga,  RiekstiĦš Jānis, Sausais  Laimdota.  
$150-$200:  Briedis Mirdza & Roberts, Čače Gunārs & Elga, 
Creamer Velta, Dārznieks Arnis & Ingrīda, Gallant Ilze, Ėirsis 
Kārlis, Paegle Maija, VilciĦa Māra. 
$100:  Adamsons Aija, Anonims,  Anthony Biruta,  Bārs 
Edgars  & Inta,  Beiniėis Vilmārs & Ilze,  BērziĦš Juris & Ilze,  
GobiĦa Elita,  Grūbe Baiba,  Harvey Gunta,  Kancāne Ilze & 
Jānis,  KaĦeps Indriėis & Jolanta,  Kopāns Kārlis,  KrieviĦš 
Haralds & Ārija,  Lācis Indulis & Ruta,  Lakstīgala I,  LediĦa 
Daina,  Maizītis Laimdota,  Mundheim Guna,  Padegs Gita,  
Paegle Maija,  Pauga Alvis,  Preiss Kārlis & Izolda,  Priede 
Ēriks & Inga,  Putenis Valda,  Rumpītis Olăerts, Rūsis 
Roberts & Dagnija,  Schnur Maruta,  Uibo Ansis & Rita,  
Vītols Milda,  ZariĦa Dzintra Laima,  ZiediĦš Gunārs & Māra,  
ZiemeĜu novada dāmu kom.  
$75:  LediĦš Herberts un Ingrīda,  LīviĦš Valdis,  Pumpurs 
Āra,  Rencs Verners & June, Spirăis Jānis,  TeriĦš Arnolds,  
Veide Maija.  
$50:  Arsons Rasma,  Avens Voldemārs & Irene,  Bockis 
Anna,  Briedis Ausma,  Cherepes Daina, Ērglis Jānis,  Gāle 
Viesturs & Ieva,  Gargantiel Anna,  GobiĦš Guntis,  Gothards 
Auseklis,  Griffiths Māra Priedīte,  Grīnvalds Vitauts,  Gross 
Jānis,  Juzups Alfrēds & Rita,  KalniĦš Ilmārs & Dagmāra,  
Kochmanis Gunārs,  Mantenieks Kārlis,  Miemis Juris & 
Ingrīda,  Nielson Guna Muntere, Padegs Andris & Māra,  
Pelše Aija,  Pilmanis Biruta,  Pumpurs Rita,  Putenis MārtiĦš 
& Kristīna,  Rasums Edvīns & Beatrise,  Raudzēns Zigrīda,  

Reikmanis Jānis,  Reinsons Janīna,  Rencs Linda,  
Rosenbergs Ilga,  Rubāns Edvards & Vija,  SiliĦa Vera,  
Slokenbergs Ieva,  SpalviĦš Inâra, Still Debra & Eddie,  
Stokes Velga,  Stots Ināra,  Sūrmanis Pēteris & Biruta,  
Valdmane Vija,  Vīksna Maigonis,  Zaėis Māris & Inese,  
Zālīte Irma,  Zēbergs Juris,  Zosuls Ojārs & Maija. 
Līdz $40:  Abens Sandors & Anna,  ĀboliĦš Irmgarde,  
Briedis Ārija,  Buls Ilze,  Burkēvics Biruta,  Bužermanis Olga,  
Ciekurs Aina,  Cinis Mirdza,  Cīrulis Benita,  Dikmanis Indulis,  
Dimbīrs Ilga & Andrejs,  Drava Gaida,  Dzelzkalns Raimonds 
& Malda,  Dzilna Dzintars,  Eovino Sarmīte,  Farrell Elza,  
Grīnbergs Tālivaldis & Ida,  Hofmanis Ilmārs,  Janums 
Rūdolfs & Silvija,  KalniĦš Imants & Dorothy,  KalniĦš Marija,  
KaĦeps Inese & Armands,  KrastiĦš Līvija,  KrūmiĦš Tija,  
Krūze Olga,  KundziĦš Viesturs un Ārija,  Lezdkalns Arnolds 
& Silvija,  Linde Jānis,  Pillanders Nora,  Pinnis Marăers & 
Baiba,  PlostiĦš Alberts,  PlostiĦš Ruta,  Roze Ligija,  Rozēns 
Jānis & Ieva, Schulmeisters Vizbulīte,  Sedlak Aija,  
Sperauskas Tomas & Maija,  Stalis Astrīda,  Stiebris I. un A,  
Šulcs Indulis & Līga,  Sūrmane Biruta,  Svētulis Emma,  
Taube Harijs,  Tilts Gaida,  Trautmane Silvija,  Treimanis 
Gita,  Upats Valentine,  Vallens Dagmāra,  Vasers Biruta,  
Vedners Gunārs,  Vedners Leo,  Veide Laima,  Veinbachs 
Arnolds,  VītiĦš Andris,  Von Holt Veidis Ingrīda,  Zālīte 
MārtiĦš & Vineta,  Zārds Jānis,  Zekunde Laimdota,  
Zemdega Aina,  Zilgme Vilhelms,  Zimulis Rita,  Zīverts 
Manfreds. 

Sirsnīgi pateicamies visiem ziedotājiem! 
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365 dienas ar labiem draugiem!  2011. gada ceĜojums pa Bībeli 
APRĪLIS                         IZLASĪTS?          Bībeles lasījumi    Bībeles stāsts 

 
1 II Samuēla 1: 17-27  Sēru dziesmas.           Kā latvieši sēro? 
2 II Samuēla 5: 1-5  Israēlas lūgums.  Kad Tev ir sacīts: “Tu tomēr biji tas, kuķš ______?” 
3 II Samuēla 9: 1-13  Mefibošets.       Ko tizli cilvēki spēj, ko mēs nespējam? 
4 II Samuēla 11: 1-5  Batseba.        Vai viĦai bija izvēle? 
5 II Samuēla 11: 6-17; 26-27  Ūrijs.    Kad izvēle darīt to, kas ir pareizs Tev dārgi maksājusi? 

6 II Samuēla 12: 1-14  Nātāns.   
Vai Tev ir draugs, kas Tevi pietiekāmi mīl, lai Tev ko aizrādīt? 

7 II Samuēla 12: 24-25  Salamana piedzimšana.   
Kāpēc Dāvids nodeva viĦu pravieša Nātāna uzraudzībā?  

8 II Samuēla 19: 32-40  Barzillajs.     Kad bija/būs laiks Tev uzdot darbu? 

9 I ĖēniĦu 3: 1-15  Salamana izvēle.  Kuķu no Salamana izvēlēm būtu bijusi tavējā? 
10 I ĖēniĦu 5: 9-14  Salamana gudrība.  

Kas ir gudrākais cilvēks ko Tu pazīsti? Kāpēc tas tik gudrs? 

11 I ĖēniĦu 6: 11-14; 23, 28-32  Templis.   
Kur ir skaistākais dievnams, ko jebkad esi redzējis? 

12 I ĖēniĦu 10: 1-13  Sabas ėeniĦiene.    Divi bagāti cilvēki sacenšas.  Par labu kam ? 
13 I ĖēniĦu 11: 1-6  Salamana vājība.        Kāda ir tavējā? 
14 I ĖēniĦu 17: 1-7  Dievs gādā par Eliju.  

Kā paklausība un uzticība Dievam iet roku rokā? 

15 I ĖēniĦu 17: 8-16  Atraitne Sareptā.         Kā Tu izlemj kam uzticēties? 
16 I ĖēniĦu 17: 17-24  Atraitnes dēls.     Vai jebkad esi uzskatījis slimību kā sodu? 
17 I ĖēniĦu 18: 20-21; 34-39  Elku dievs Baals.   

Kā Tu pierādītu Dieva pārspēku sabiedrības elku dieviem? 
18 I ĖēniĦu 19: 9-18  Lēna, klusa balss.     Vai saklausi arī Dieva čukstus? 
19 II ĖēniĦu 2: 1-12  Ugunīgi rati.  

Vai tici tādiem brīnumiem? Kā Tu šo tekstu saproti? 
20 II ĖēniĦu 4: 1-7  Tukši trauki.  

No kā Tev sevi iztukšo, lai būtu vietas Dieva svētībai? 
21 II ĖēniĦu 4: 42-44  Pravietis Elīsa un simts viru.    

Kas ir lielākais cilvēku skaits ar kuķiem esi kopā ēdis? 
22 II ĖēniĦu 5: 1-14  Naamans un maza meitene.       

Salīdzini Naamana un mazās meitenes ticību. 
23 II ĖēniĦu 12: 1-3  Joass: bērns un ėēniĦš.         Kas bērnu izveido par ėēniĦu? 
24 II ĖēniĦu 18: 1-7  Hiskijs: izcils un nepazīts.      

Kuķas slavenības vēl atcerēsies pēc 50. gadiem? KādēĜ? 
25 II ĖēniĦu 20: 1-8  Hiskijas lūgšana.      Ko Tu ceri, ka Dievs par Tevi neaizmirst? 
26 II ĖēniĦu 23: 1-3  Atrastie Dieva vārdi.  

Kas notiek Tavā dzīvē, ja Tev “pazūd” Bībele? 
27 Ezras 1: 1-4  Persijas ėēniĦš Kīrs.      Kad sveštautietis nesis svētību Latvijai? 
28 Ezras 7: 1-10  Ezra atgriežās.    Kas Tevi pārliecinātu atgriesties tur, kur piedzimi? 
29 Nehemijas 1: 1-4  Nehemija.    Kad Tu pēdējo reizi  lūdz par savu tautu?  
30 Nehemijas 2: 17-18  Labs darbs.      

Vai Tev labāk patīk vadīt lielus projektus, vai pašam būvēt? 
 

Bībeles lasīšanas gada aprīĜa turpinājums
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“Elder law” seminārs

Svētdien, 1. maijā, 
pēc dievkalpojuma, 
Salas baznīcas lejas 
zālē viesosies advokāte 
Terry Cipriani, kas 
stāstīs mums par testa-
mentārām lietām, 
ieskaitot personīgo 
īpašumu saglabāšanu 
saviem pēctečiem.  Šīs 
ir lietas, kas katram 
jātur prātā, kĜūstot ve-
cākam.  Šo semināru 

ieteica rīkot kāda mūsu draudzes locekle, kuras ăimenei 
advokāte T. Cipriani palīdzēja.  ViĦa secina, ka būtu 
bijis labāk zināt šādu informāciju daudz agrāk, pirms 
gadījās sastapšanās ar šiem jautājumiem, kad jau bija 
par vēlu, lai novērstu dažas nevēlamas sekas, un tādēĜ 
šāda informācija īpaši interesētu ne tikai mūsu draudzes 
vecākai paaudzei, bet arī viĦu bērniem un pēctečiem, 
lai draudzes locekĜi iegūtu informāciju par šo tēmatu 

pirms nav par vēlu izkārtot savas personīgās finances 
tā, lai dzīvē iegūtie līdzekĜi īsā laikā neaizietu valdībai 
vai veselības iestādēm. 

Tēmati kuriem advokāte Cipriani pieskārsies: 
Svarīgi dokumenti, kas katram ir vajadzīgi vai 

vēlami; testaments, “power of attorney”, living will, 
trusts, utt.  

Kā Medicaid likumi iespaido personīgās finances. 
Iespējas kā laicīgi nodrošināt ilgtermiĦa aprūpi. 
Ko var darīt tagad, lai nodrošinātu, ka iekrātie 

līdzekĜi netiktu izzudināti, ja kĜūst vajadzīga ilgtermiĦa 
aprūpe, un ko darīt negaidītos apstākĜos, ja nav agrāk 
izplānots kā saglabāt līdzekĜus.   

Kā saglabāt līdzekĜus, ja sievai / vīram vajag Medi-
caid palīdzība. 

NodokĜu jautājumi.  
Advokāte Cipriani kundze uzrunās mūs par šiem 

tēmatiem, un tad atbildēs uz jautājumiem; viĦa piedāvā 
vienu brīvu konsultāciju par šiem jautājumiem tiem kas 
apmeklē šo semināru 1. maijā.  Būs kafija.  

 
EvaĦăēliste Rudīte Losāne ciemosies Salas baznīcā

 
EvaĦăēliste Rudīte Losāne ir IĜăuciema sieviešu 

cietuma kapelāne. Strādā ikdienā ar pagrimumā nonā-
kušām sievietēm; mēăina palīdzēt viĦām izkĜūt no 
burvju loka, kas tās padarījušas sabiedrībai bīstamas. Ir 
cietumnieču padomdevēja, un cenšas viĦas garīgi atmo-
dināt ar īpašu kultūras programmu. Ārpus tā, Rudīte 
vada Latviešu luterāĦu sieviešu teologu apvienību. 
ViĦa tic, ka garīga kalpošana paredzēta arī sievietei un, 
ka šajā ziĦā nāks pārmaiĦas arī Latvijas draudzēs. 
Turklāt, viĦa Ir dzejniece, kuķai pērn nāca klajā trešais 
dzejoĜu krājums - ar virsrakstu SāĜais medus. Par 
pašaizliedzīgu kalpošanu saviem līdzcilvēkiem viĦa 
pagājušo gad saĦēma Triju ZvaigžĦu ordeni. Salas 
Pūpolu svētdienas dievkalpojumam seko iepazīšanās ar 
Rudīti Losānu. 

 
 

Svarīgi datumi Ēdamzāles būvēšanas gaitā 

1) 30. aprīlī un 1. maijā: talka inventara spodri-
nāšanai, virtuves iekārtas tīrīšanai, solu krāsošanai, utt. 
NJ skolas vecāki ir pieteikušies.   

2) 7. un 8. maijā: talka virtuves iekārtas vešanai 
atpakaĜ uz virtuvi. Te ir vajadzīgi kādi 15 strādnieki. 

3) 27. maijā nobeigti būvdarbi un cerams 

4) 3. jūnijā pabeigti sīkie labojumi (Punch list) un 
saĦemta C.O. (“Certificate of Occupancy”). 

5) 4., 5, 11. un 12. jūnija inventāra atgriešana 
edamzālē, istabu iekārtošana. 

6) 18. jūnijā iesvētīšana, kristīšana un atklāšana! 
Var pieteikties talkām pie mzalite@gmail.com. 
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Dievkalpojumu un notikumu kalendārs 
 

 Salā Jonkeros ĥudžersijā Citur 
Aprīlis – 2011 
Svētd. 3. 10:30 SaliĦš 10:00, Saivars  15:00 Džamaikā, SaliĦš 
Sestd. 9.    14:00 Seafarer’s*, SaliĦš  
Svētd. 10. 10:30 SaliĦš, seko Bībeles 

stunda (ne 17. aprīlī) 
10:00, Saivars   

Svētd.  17. 10:30 Pūpolu svētd. ar dg., 
evană. Rudīte Losāne**  

10:00 Pūpolu svētd. ar 
dievg, Saivars 

  

Ceturtd. 21. 13:00 ZaĜā ceturtd., SaliĦš,  
ar dievg. 

11:00 (ne 18:00) ZaĜā 
ceturtd., Saivars, ar dievg.  

Īstoranžā 13:00, 
KaĦeps, ar dievgaldu 

 

Piektd. 22. 19:00 Lielā piektd., SaliĦš, 
ar dievg. 

19:00 Lielā piektd., 
Saivars, ar dievg. 

  

Svētd. 24 8:00 Lieldienas, SaliĦš, 
seko olu medības 

8:00 Lieldienas, Saivars, 
seko Lieldienu brokastis 

  

Maijs – 2011 
Svētd. 1 10:30 SaliĦš, seko “Elder 

Law” seminārs*** 
10:00 Saivars   

Sestd.7  11:00 Ăimenes diena, 
SaliĦš, skolas sarīkojums 

 14:00 Draudzes namā, 
Gimenes diena, SaliĦš**** 

Svētd. 8 
 

10:30 SaliĦš  10:00 Ăimenes diena ar 
dievg, Saivars 

 15:00 Džamaikā, Ăimenes 
diena ar dievg, SaliĦš 

Sestd.14   11:30 Short Hills, Ăime-
nes dk. ar dievg, Saivars 

 

Svētd. 15 10:30 Ăimenes diena ar 
dg., SaliĦš, skolas izlaidums 

10:00 Saivars   

Svētd. 22 10:30 SaliĦš, seko Bībeles 
stunda  

10:00 Saivars   

Svētd. 29 Nav dievkalpojuma Nav dievkalpojuma  12:00 Kapu svētki Katskilu 
BrāĜu kapos 

 
*Seafarers & International House, 123 East 15th Street New York, NY 10003. Turpmāk dievkalpojumi te notiks 

ik mēnesi. 
**par evaĦăēlistu Rudīti Losānu - skat. iepriekšejo lapu. 
***Salas baznīcā 1. maijā pēc dievkalpojuma būs “Vecumu dienu likumu” (“Elder Law”) seminārs, ko pasniegs 

speciālists, Terry Cipriani. Seminārs būs angliski un būs iespēja uzstādīt jautājumus par līdzekĜu saudzēšanu, 
testamentiem, veco Ĝaužu mītnēm, utt – skat. skat. iepriekšejo lapu. 

****Pēdejais notikums Draudzes namā pirms nododam atslēgas jauniem īpašniekiem. Dievkalpojumam sekos 
pavasara BBQ - brīva ieeja, ēdiens pret ziedojumiem. 

Bibeles stundu cikls Salas baznīcā - “Jēzus dzīve un mācība filmas ainās”: 10. aprili (mainīts no 17. aprīĜa) un 22. 
maijā pēc dievkalpojuma.  

Bībeles stundas Jonkeros 7. aprīlī un 5. un 19. maijā. 
 

2011. gada vasaras nometnes kalendārs 
1. periods: no 3. jūlija - 17. jūlijam Īkšėīšu A nedēĜa: no 3. - 9. jūlijam  
2. periods: no 17. jūlija - 30. jūlijam Īkšėīšu B nedēĜa: no 10. - 16. jūlijam 
Valodas nometne: no 31. jūlija - 13. augustam Īkšėīšu C nedēĜa: no 17. jūlija - 23. jūlijam  
Senču nometne: no 7. augusta - 13. augustam  Īkšėīšu D nedēĜa: no 24. jūlija - 30. jūlijam 
 Valodas īkšėīši: no 31. jūlija - 6. augustam 
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ĥUJORKAS  LATVIEŠU  EV. LUT.  DRAUDZE 

GARĪGIE  DARBINIEKI 
Māc. Laris SaliĦš 631-643-5297  
 35 Beaumont Dr,  Melville NY 11747 
 e-pasts: lsalins@nydraudze.org cell 516-509-2224 
 
Māc. Juris Saivars 914-423-0524 
 527 Riverdale Ave - 6S, Yonkers  NY 10705-3588 
 e-pasts: jsaivars@nydraudze.org cell 917-509-3464 
 

Diakons  Indriėis KaĦeps 973-948-6846 
 76 Struble Rd, Sandyston NJ 07826 
 e-pasts: ikaneps@nydraudze.org 
 
 

KANCELEJA 

4 Riga Lane, Melville NY 11747 631-253-3943 
 e-pasts: kanceleja@nydraudze.org 
 Runas stundas: trešdienās plkst 12 dienā - 6 vakarā, 
 citās reizēs atstāt ziĦu, atzvanīs pēc pirmās iespējas. 
 

LAUKU  ĪPAŠUMS 
Latvian Church Camp,  
 Elka Park NY 12427 518-589-6055 
Atpūtas nams, pārz J. Briăis 518-589-9932 
 
 

DIEVKALPOJUMI 
Jonkeros, draudzes baznīcā,  914-476-4787 
 Valentine Ln & Leighton Ave, Yonkers NY 10705 
 Parasti katru svētdienu pl. 10 un vēl citās reizēs. 

Longailendā, draudzes baznīcā 631-491-1481 
 4 Riga Lane, Melville NY 11747 
 Parasti katru svētdienu pl.10:30 un vēl citās reizēs. 

Draudzes namā, 564 Second St, Brooklyn NY 11215 
 Dievkalpojumi īpaši izsludinātās reizēs. 
Džamaikā, First United Methodist Church, 
 162-10 Highland Ave, Jamaica NY 11432 
 Dievkalpojumi īpaši izsludinātās reizēs 
ĥudžersijā, Holy Trinity Luth Church 201-678-1484 
 153 Glenwood Ave, East Orange NJ 07017 
 vai Christ Church in Short Hills 973-379-2898 
 66 Highland Ave, Box C, Short Hills NJ 07078 
 Dievkalpojumi īpaši izsludinātās reizēs. 
Manhatenā Seafarers & International House,  
 123 East 15th Street New York, NY 10003 
KatskiĜos vasarā un citās vietās dievkalpojumi pēc 
  īpaša norādījuma. 

DRAUDZES  SKOLAS 
no septembra līdz jūnijam 

Jonkeros, sestdienās  pl 9:15 - 1:45 Jonkeru baznīcā. 
Longailendā,  svētdienās pl 9:00 - 1:00  Salas baznīcā. 
ĥudžersijā, sestd. 9:45-2:00 Christ Church Short Hills. 
Draudzes namā, sestdienās pl 9:00 - 1:00.

 
 
 
Latvian Evangelical Lutheran Church of New York 

4 Riga Lane 
Melville NY 11747-3406 
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